

Số: **259**/KH-UBND

Phúc Thọ, ngày **07** tháng **5** năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 04/3/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026), Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các ngành, cơ quan, đơn vị và Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm, chăm lo đến thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và Người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt là Người có công).

- Tổ chức các hoạt động tri ân thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các ngành, các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân đối với việc thực hiện chính sách ưu đãi Người có công hướng đến mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống vật chất và tinh thần Người có công, đảm bảo chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình Người có công.

- Chủ động, tổ chức kịp thời thực hiện việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tới các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với Người có công; nâng cao chất lượng, hiệu quả các chương trình “Đền ơn, đáp nghĩa” góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với Người có công.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân trong xã hưởng ứng tham gia.

- Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ các chế độ chính sách, kịp thời theo quy định; Huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với đối tượng Người có công với cách mạng.

- Chủ động đổi mới hình thức tổ chức và công tác thông tin, tuyên truyền gắn với ứng dụng chuyển đổi số; kịp thời lan tỏa những giá trị tốt đẹp, gương Người có công tiêu biểu; đồng thời góp phần định hướng dư luận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện chỉ tiêu Thành phố giao

- Tặng 10 sổ tiết kiệm “Tình nghĩa”.
- Hỗ trợ xây, sửa chữa nhà ở đối với 02 hộ gia đình Người có công.
- Đảm bảo 100% hộ gia đình Người có công có mức sống ổn định bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

2. Nội dung các hoạt động

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và của Thành phố đối với Người có công với cách mạng; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội và các tổ chức xã hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của Thành phố.

- Tuyên truyền gương các thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và Người có công tiêu biểu vượt khó làm giàu, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” trên địa bàn xã.

2.2. Thực hiện chính sách đối với Người có công với cách mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với Người có công quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi Người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội quy định một số chính sách đặc thù đối với Người có công với cách mạng và thân nhân Người có

công với cách mạng của Thành phố Hà Nội; Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động hằng năm của đại diện các Ban liên lạc tù chính trị Thành phố Hà Nội và nội dung, mức tặng quà của thành phố tới các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán, kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7, ngày quốc khánh 02/9, ngày quốc tế thiếu nhi và tết trung thu; Nghị quyết 02/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội quy định chính sách hỗ trợ đặc thù của Thành phố Hà Nội đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng đối với Người có công với cách mạng; Tổ chức tốt điều dưỡng luân phiên Người có công.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tái cấu trúc và đơn giản hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết chế độ chính sách lĩnh vực Người có công.

- Phối hợp thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của Thành phố, Trung ương.

2.3. Thực hiện các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”

- Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình thương binh, bệnh binh, thân nhân và gia đình liệt sĩ. Người có công với cách mạng.

- Vận động các ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức kinh tế, xã hội và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”.

- Tổ chức thăm viếng, thắp nến tri ân các liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã đảm bảo trang trọng.

3. Công tác thăm, tặng quà

3.1. Quà Thành phố

*** Đối tượng và mức tặng quà**

a) Mức quà cá nhân

- Mức quà (bằng tiền mặt) 2.000.000 đồng/người: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Thương binh, thương binh loại B, người hưởng chính sách như thương binh suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; Bệnh binh suy giảm khả năng lao động từ 41% trở lên; Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ, vợ, chồng, con, Người có công nuôi); Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp. Trường hợp 01 cá nhân thuộc các đối tượng Người có công nêu trên thì chỉ nhận 01 suất quà tặng của Thành phố.

- Mức quà (bằng tiền mặt) 1.000.000 đồng/người: Đại diện thờ cúng liệt sĩ (01 liệt sĩ/01 suất quà).

b) Mức quà tặng cá nhân tiêu biểu (nếu có)

- 03 suất quà, mỗi suất quà trị giá 6.000.000 đồng (tiền mặt 5.000.000 đồng, túi quà 1.000.000 đồng).

3.2. Quà xã

- Tặng 10 sổ tiết kiệm “Tình nghĩa”.

- Hỗ trợ xây, sửa chữa nhà ở đối với 02 hộ gia đình Người có công.

- Quà cho đối tượng chính sách tiêu biểu

3.3. Kinh phí

Được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp Thành phố, của xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

3.4. Công tác dâng hương, thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ

- Tổ chức tổng vệ sinh tại khuôn viên các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã từ ngày 15/7/2026 hoàn thành xong trước ngày 23/7/2026.

- Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương, thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ.

- Hằng năm tổ chức luân phiên Lễ dâng hương, thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ điểm tại 01 nghĩa trang liệt sĩ. Các nghĩa trang liệt sĩ còn lại thực hiện Lễ dâng hương theo địa bàn xong trước ngày 27/7/2026.

Năm 2026, tổ chức Lễ dâng hương, thấp nền tri ân tại Đền thờ các anh hùng sĩ Phúc Thọ. Dự kiến ngày 25/7/2026 (Thứ bảy).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội của xã trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026) gắn với việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm của xã và của Thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp thực hiện tuyên truyền các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu nhân kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2026).

- Tham mưu thành lập các đoàn đến thăm tặng quà và sổ tiết kiệm nhân kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

- Lựa chọn 3 cá nhân Người có công tiêu biểu (ưu tiên thân nhân liệt sĩ, thương bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học) trên địa bàn xã gửi Sở Nội vụ báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo thành phố thăm, tặng

quà; phục vụ đoàn lãnh đạo Thành phố thăm, tặng quà tại xã (nếu có).

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và cộng đồng thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình chính sách khó khăn (tặng sổ tiết kiệm, hỗ trợ xây, sửa nhà ở, tặng xe lăn, trao học bổng, đào tạo nghề, giải quyết việc làm...).

- Tổng hợp kết quả tặng quà, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Sở Nội vụ Thành phố Hà Nội.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tiếp tục thực hiện xác nhận liệt sĩ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ quy định tại Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTĐ&XH-BQP ngày 22/10/2013 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng;

- Tiếp tục giải quyết tốt các chính sách đối với quân nhân phục viên, xuất ngũ, dân công hỏa tuyến...

- Chủ trì thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; rà phá bom mìn sau chiến tranh.

- Phối hợp với ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; tổ chức thăm, tặng quà thương binh, gia đình liệt sĩ và Người có công tiêu biểu thuộc quyền quản lý; tổ chức tổng vệ sinh khuôn viên các nghĩa trang liệt sĩ và các phần mộ liệt sĩ trên địa bàn xã.

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành thực hiện việc hỗ trợ hộ gia đình Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo quy định tại Điều 102 Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026) trên địa bàn xã đảm bảo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung các hoạt động trong kế hoạch; kịp thời đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động kỷ niệm của xã và của Thành phố qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”.

5. Trạm y tế xã

Chủ động tổ chức thực hiện tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng Người có công.

6. Công an xã

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức thăm, tặng quà và gặp mặt thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công tiêu biểu thuộc phạm vi quản lý.

7. Các nhà trường trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hy sinh của các anh hùng liệt sĩ và những Người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; phối hợp thực hiện tốt việc chăm sóc các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn xã và phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong xã hưởng ứng phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” để tạo nguồn lực chăm sóc, giúp đỡ Người có công thuộc diện khó khăn về đời sống và nhà ở.

- Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết bảo đảm các chế độ quà tặng đối với Người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

- Chủ động tổ chức các hoạt động biểu dương hội viên, đoàn viên công đoàn có thành tích trong việc thực hiện chính sách thương binh liệt sĩ, Người có công; Tổ chức thăm và tặng quà, gặp mặt hội viên, đoàn viên công đoàn là thương binh, thân nhân liệt sĩ và Người có công tiêu biểu.

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hy sinh của anh hùng liệt sĩ và những Người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc cho các đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt các chương trình học tập và noi gương các anh hùng liệt sĩ; biểu dương những tấm gương thanh niên là con Người có công tiêu biểu trong học tập, công tác, lao động và sản xuất.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

9. Đề nghị các Hội: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân xã

- Thực hiện tổng vệ sinh khuôn viên nghĩa trang liệt sĩ và các phần mộ liệt sĩ trên địa bàn xã, hoàn thành **trước ngày 23/7/2026**; tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa.

10. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành có liên quan tổng vệ sinh các nghĩa trang liệt sĩ và các phần mộ liệt sĩ trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch và chủ trì tổ chức thực hiện đồng thời xây dựng dự toán kinh phí Lễ thấp nển tri ân các Anh hùng Liệt sĩ tại các nghĩa trang trên địa bàn xã đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định.

11. Các thôn dân cư trên địa bàn xã

Phối hợp với các chi hội, chi đoàn tuyên truyền, huy động nhân dân, các đoàn viên, hội viên tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn và tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026). Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thông tin kịp thời về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa -Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: *11/11/2025* *lenh*

- Sở Nội vụ TP Hà Nội;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã ;
- TT UBMTTQ xã;
- Các tổ chức CTXH xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Nguyễn Văn Công